
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 04/2021
PROCESSO PAE: 2023/395057
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
Credcidadão
CONTRATADA: Atlanta Rent a Car
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em locação 
de veículos
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: Acréscimo de valor visando ga-
rantir a execução contratual, até o seu término em 25/04/2024.
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 25/04/2024
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024
VALOR: R$ 28.876,00 (vinte e oito mil, oitocentos e setenta e seis reiais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO APOSTILAMENTO: §8º do art. 65, da Lei Fe-
deral 8.666/1993.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no instru-
mento inicial, não mencionadas no presente instrumento.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1052420

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 26/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 18 de março 
de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/300744 (PAE).
RESOLVE:
Autorizar Antônio Cássio Pinheiro de Carvalho, Mat. n.º 5925104, ocupante 
do cargo de Gerente Regional, a viajar no trecho Belém/Bragança/Belém, 
no período 14/03 a 16/03/2024, a fim de realizar atendimento presencial 
aos microempreendedores interessados em aderir a linha de crédito 105 
do Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO, e conceder, para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1052321
PORTARIA N.º 25/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 18 de março 
de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/300737;
RESOLVE:
Autorizar Taís Miranda Gadelha, Mat. n.º 5969827, ocupante do cargo de 
Diretora Operacional, a se deslocar no trecho de Belém/Bragança/Belém, 
no período 14/03 a 16/03/2024, a fim de realizar atendimento presencial 
dos microempreendedores interessados em obter a linha de crédito 105 do 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM 
- CREDCIDADÃO, e conceder, para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1052319
PORTARIA N.º 24/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 18 de março 
de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/300762;
RESOLVE:
Autorizar Odiléa Gomes dos Santos Barros, Mat. n.º 8011354, ocupan-
te do cargo de Gerente Regional, a viajar no trecho Barcarena/Cametá/
Barcarena, no período 14/03 a 16/03/2024, a fim de realizar atendimento 
presencial, lançamento de processos e coletas de assinaturas aos interes-
sados em aderir a linha de crédito 105 do Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO, e conceder, 
para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1052314

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1048581, publicada no DOE nº º 35.738, DE 08 
DE MARÇO DE 2024, referente ao 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CT 
Nº 147/2022 - CP Nº 28/2022
ONDE SE LÊ: Justificativa: Incluir a Funcional Programática:90101 
10.302.1507.1361/ 449051 / 01500000001 / 02500000001 / 01500100203 
/ 025001002023, à cláusula sexta do instrumento original cfe. Art. 65, §8º 
da lei federal nº 8.666/93
LEIA-SE: Justificativa: Incluir a Funcional Programática:90101 
10.302.1507.1361/ 449051 / 01500000001 / 02500000001 / 01500100203 
/ 02500100203, à cláusula sexta do instrumento original cfe. Art. 65, §8º 
da lei federal nº 8.666/93
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1052712
ERRATA
Na matéria, protocolo 1046976, publicada no DOE Nº 35.733 DE 05 DE 
MARÇO DE 2024 referente ao 3º TERMO DE APOSTILAMENTO CT Nº 
97/2022 - CP Nº 16/2022 ONDE SE LÊ: Justificativa: Incluir a funcio-
nal programática 90101 10.302.1507.1361 / 449051 / 01500000001 / 
02500000001 / 01500100203 / 025001002023, à cláusula sexta do ins-
trumento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93. LEIA-SE: Justifica-
tiva: Incluir a funcional programática 90101 10.302.1507.1361 / 449051 / 
01500000001 / 02500000001 / 01500100203 / 02500100203, à cláusula 
sexta do instrumento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93 Ordena-
dor: Benedito Ruy Santos Cabral Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1052597
ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2024– CPC-SEOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Obras Públicas/SEOP 
informa a correção na data de abertura da matéria publicado no IOEPA dia 
15/03/2024, Nº 35.747, pág. 82.
Onde se lê: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024
Leia-se: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2024
Onde se lê: Data de abertura: 05 de maio de 2024.
Leia-se: Data de abertura: 09 de maio de 2024.
Belém-PA, 18 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1052235
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 83/2023 – TP nº 15/2023
Objeto do contrato: CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PÓR-
TICO DE ENTRADA DA CASA CIVIL, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO
Justificativa: Incluir a funcional programática: 0710-
15.451.1508.7552/07101/04.451.1508.7722/449051/01500000001 / 
02500000001/01709000025 / 02709000025/01704000026 / 0270400002, 
à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art 65, §8º da lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/03/2024
Contratada: CGS COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1052408
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0259/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/309464, de 15/03/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2; Cargo/Função: Se-
cretário Adjunto.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador e a Vice Governado-
ra na Inauguração da Reforma e Ampliação do Centro de Convivência da 
Pessoa Idosa Anastácio da Silva, no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 15/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1052715


